



# ZBROJENIA NIEMIECKIE

Wykwintna kuchnia.

Pierwszorządny Kwartet

Występy artystyczne sił

RESTAURACJA Lublin. Krak.-Przedm. 32. „POD STRZECIĄ”

przy cenieh bardzo niskich.

od godz. 9 wieczorem

codziennie o godz. 10 wiecz.

Występy artystyczne sił

Kiedy w lutym r.b. otwierało uroczyste w Genewie Konferencję „Rozbrojenia”, nikt się zapewne nie spodziewał, że po upływie pół roku Europa zaabsorbowana została nie sprawą rozbrojenia, lecz uzbrojenia. A jednak niemożność osiągnięcia na konferencji, jakiegokolwiek porozumienia doprowadziła do takiej paradoksalnej sytuacji.

Niemcy powiadają: nasze rozbrojenie miało być wstępem do ogólnego ograniczenia zbrojeń. Skoro po 14-tu latach od zawarcia traktatu wersalskiego nie posunęła się ta sprawa ani o krok naprzód, — a warunek nie został spełniony i czujemy się uwolnieni od jednostronnego od tej chwili zobowiązania.

Motywacja niemiecka tego stanowiska kładzie nacisk na moralną i psychologiczną stronę zagadnienia. Idzie rzecz jakoby o to, że wielki naród nie może znieść, aby go utrzymywano wciąż pod kuratelą w zakresie tych elementów suwerenności, w których każdy inny naród czuje się swobodny, drażni go to bowiem i obraża.

Rozpatrując tę sprawę w oderwaniu od politycznej sytuacji w Europie mogłoby to rozumowanie wydać się słusznym. Ale jakże wyglądałoby politycznie, na którym rozwija się kwestja udzielenia Niemcom swobody oficjalnego zbrojenia się? Z całą pewnością można stwierdzić, że żadne z państw niczem nie skrepowanych, w zakresie zbrojeń, nie ma żadnej ochoty powiększać je lub użyć dla celów agresywnych. Militarystycznych gestów faszyzmu włoskiego nikt wszak nie bierze na serio, a ciężar wojskowych trosk sowieckich przesnął się na Daleki Wschód. Tymczasem zapal wojenny w Niemczech rośnie jak na drożdżach. Oczywiście żaden zakaz nie stanowi absolutnej przeszkody dla zbrojenia się, ale niema też żadnego powodu do przypuszczenia, że zniszczenie klauzul ograniczających zapal ten ostudzi, lub wyładuje go w paradach oficjalnej armji zamiast, jak dotychczas, licznych organizacji wojskowych. Zapal ten nastawiony jest na pewne wyraźne cele i na tem polega jego niebezpieczeństwo.

Propozycje angielskie, które skierowane są do tego, aby formalne przyznanie Niemcom równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń zrekomponować politycznymi układami, ograniczającymi niebezpieczne wykorzystanie tego równouprawnienia.

Podobny był propozycje Niemcy miałyby zadawać się niemażym prawem równości.

w zbrojeniach, a ponadto zostałyby zawarty generalny pakt bezpieczeństwa, ochraniający wspólnie ustalony porządek rzeczy przed wszelką agresją.

Bardzo to pięknie brzmi, ale wszak takich paktów za warto już sporo, a poczucia i pewności bezpieczeństwa wciąż niema. Gen. Claus w Pirmasen otwarcie wyzywa do rewindykacji Alzacji i Lotaryngji, nie uważając na paktki lozańskie. Proponowany generalny pakt bezpieczeństwa musiałby zawierać gwarancję nienaruszalności granic zachodnich Polski w prze-

ciwnym razie nie będzie miał żadnej wartości. Mocarstwa powinnyby tę gwarancję wzięć na siebie, gdyż pilatowe umyć rąk pokoji europejskiego nie umocni, a Polski do koncesyj niezgodnych z powszechnem w niej poczuciem honoru, prawa i sprawiedliwości nie nakloni. Dopiero w ramach takiego ustabilizowania kwestji terytorjalnych stworzyć się mogą warunki do uregulowania innych spornych kwestji polsko-niemieckich w drodze bezpośredniego porozumienia.

Ktokolwiek w Europie są-

dzi, że uratuje pokój postępując wobec Polski za wzorem Pilata, ten nie jest prawdziwym zwolennikiem pokoju.

LONDYN, 11.9. (Tel. wł.) Ogłoszony dziś przez Foreign Office komunikat stwierdza, że tekst odpowiedzi francuskiej na notę niemieckiego ministra spraw zagranicznych, Neuratha, z dn. 29 sierpnia w sprawie zbrojeń niemieckich został doręczony rządowi brytyjskiemu rzekomo tylko do wiadomości, a nie celem wymiany zdań co do treści od-

powiedzi francuskiej. Tymczasem wiadomo jest tutaj, że rząd francuski pragnął zasłęgnąć zdania rządu brytyjskiego co do stanowiska, jakie ma zająć w stosunku do żądań niemieckich. W tem świetle komunikat Foreign Office jest dowodem tego, że rząd brytyjski nie chce narazić zająć żadnego określonego stanowiska w rozmowach francusko-niemieckich w sprawie równouprawnienia zbrojeń. Komunikat wywołał tutaj zdziwienie sfer poinformowanych i jest uważany za wyraz chęci Mac Donalda wkroczenia osobiście w dziedzinę polityki zagranicznej.

BERLIN, 11.9. (tel. wł.) Prasa nacjonalistyczna w doniesieniach z Warszawy twierdzi, że oświadczenie premiera angielskiego w sprawie niemieckich żądań „równości” zbrojeń wywołały w polskich kołach rządowych wielkie rozczarowanie i niezadowolanie. Niemcy bowiem interpretują wystąpienie premiera angielskiego w sensie dla siebie korzystnym, podobnie jak i glosy inspirowanej widocznie ze źródeł niemieckich prasy angielskiej, jak np. artykuły „Spectatora” i „Weekend Review”, które utrzymane są zupełnie na linii życzeń niemieckich.

BERLIN, 11.9. „Berliner Borsen Kurier” ogłasza w swym wydaniu niedzielnym artykuł premiera Mussoliniego p. t. „Niemcy mają słuszość”, w którym szef rządu włoskiego wypowiada się w sprawie niemieckich postulatów zbrojeniowych, popierając stanowisko Niemiec.

PARYŻ, 11.9. Wczoraj odbyło się posiedzenie rady gabinetowej, po którym ogłoszono następujący komunikat:

„Premjer Herriot przedstawił radzie ministrów treść odpowiedzi Niemcom, która dziś doręczona będzie rządowi Rzeszy. Rada ministrów jednoznacznie zatwierdziła treść odpowiedzi.”

Odpowiedź francuska doręczona będzie za pośrednictwem ambasadora Francji w Paryżu. Ogłoszenie odpowiedzi nastąpi niebawem.

PARYŻ, 11.9. Wczoraj wieczór odjechał z Paryża do Berlina specjalny kurjer dyplomatyczny, który wreczy ambasadorowi Francji w Berlinie tekst odpowiedzi rządu francuskiego. Dokument wręczony będzie rządowi niemieckiemu przypuszczalnie dziś rano. Opublikowanie odpowiedzi francuskiej ma nastąpić w poniedziałek wieczór.

## „Wojna i dzieci”

Istniejąca w Genewie Międzynarodowa Liga opieki nad dzieckiem ogłosiła ciekawą publikację, będącą rezultatem ankiety, przeprowadzonej na terenie krajów, które były terenem wojny światowej. Publikacja ta, zatytułowana „Wojna i dzieci”, przedstawia straszliwą gehennę dzieł w okresie trwania działań wojennych, oraz fatalne następstwa, jakie spowodowała wojna w moralnym, intelektualnym i fizycznym rozwoju młodych pokoleń, zrodzonych i pozostających w anormalnych, a częstokroć straszliwych warunkach atmosfery wojennej. Wspomniana publikację przedłożyła Międzynarodowa Liga Opieki nad dzieckiem delegatom ostatniej konferencji rozbrojenowej jako niemożność przed powtórzeniem się tych strasznych rzeczy, jakie przyniosła wielka wojna.

Bo istotnie skutki tego straszliwego kataklizmu dziejowego w oświetleniu powyższej publikacji są przerażające. Jak stwierdzają wyniki ankiety, poza 10 milionami poległych i 15 milionami inwalidów wielkiej wojny stał bezimienna rzesza małolatni, których istnienie bądź zgazowane zostało u progu życia, bądź też skrzywione, wypaczone do ostatecznych granic.

Miliony sierot powojennych,

### Na czele fidacu stanął polak

OPORTO, 11.9. (Tel. wł.) Generali Noman Górecki, szef delegacji polskiej na kongres Fidacu, wybrany został jednomyślnie na dzisiejszym konwencie posiedzeniu kongresu prezesem Fidacu na rok najbliższy.

### Likwidacja strajku w Zglerzu

ŁÓDŹ, 11.9. (tel. wł.) Wczoraj pod przewodnictwem inspektora Opolskiego odbyły się 2 konferencje, w wyniku których zlikwidowano dwa długotrwałe strajki. Jeden obejmujący wazy stółki kłosa w Zglerzu pod Łódź, a drugi wszystkie położone w Aleksandrowie. Najgorzej było w Zglerzu, gdzie strajkujący robotnicy zglerzscy wyszli pod dyktando. Podjęto rozmowy pokojowe. Od południa czuwać talary i Zglerzu i w Aleksandrowie.

pozbawionych opieki rodzicielskiej i ciepła domowego ogniska, dzieci bezdomnych, tulących się jak psy bezpańskie śród ruin i zgliczcy, tyjących się surowizną i odpadkami, ogólny niedorozwój fizyczny i obciążenie chorobami chronicznymi, jak gruźlica, rachityzm choroby narwowe, anemja, upośledzenie umysłowe, częstokroć graniczące z idiotyzmem, wyraźne namiona degeneracji, wzmożona przestępczość wśród małolatni — oto pokłosie wielkiej wojny, niweczące na okres trwania kilku najbliższych pokoleń najżywniejszą siłę ludzką.

Fakty powyższe, stojące w tak jaskrawej sprzeczności z wzniesionymi hasłami deklaracji genewskiej o prawach dziecka, po winny — zdaniem Międzynarodowej Ligi Opieki nad dzieckiem — znaleźć drogę do serc i umysłów całego świata, a przede wszystkim wstrząsnąć sumieniem mężów stanu, powołanych do

rozstrzygnięcia palącej kwestji przyszłego układu społecznego, opartego na pokoju i sprawiedliwości.

Aby akcji swej dodać jeszcze większej wagi, Liga Opieki rozsełała wyniki swych badań do wybitnych pisarzy różnych narodów, prosząc ich o wypowiedzenie się w tej sprawie. Pisarze tej miary, co John Galsworthy, Tomasz Mann, Georges Duhamel, Selma Lagerlöf i inni odpowiedzieli na to wezwanie szeregiem listów otwartych do społeczeństw i delegatów, w których jednoznacznie protestują przeciwko wielkiej, niezawinionej — krzywdzie, jaką wyrządziła wojna najmłodszemu pokoleniu, krzywdzie, której nie ubłagane konsekwencje ponosić będą jeszcze dwa lub trzy następne pokolenia i ostrzegają ludzkość przed nową awanturą wojenną, która, według Galsworthy'ego, dzięki atakom powierzymy „przyszłość postawi na kartę”.

## Kongres pacyfistyczny za rozbrojeniem moralnym

Międzynarodowy kongres pacyfistyczny obradował nad sprawą rozbrojenia moralnego. Dyskusja w tej sprawie przelagowała się do wieczora. Delegat niemiecki zażądał usunięcia z tekstu rezolucji ustępu zaproponowanego przez delegację angielską o lojalnem wykonywaniu zobowiązań traktatowych. W dyskusji wielu mówców m.in. również i delegat polski Lypaciewicz zwrócił uwagę na to, że skreślenie wymienionego ustępu wywołałoby ujemne wrażenie.

Prof. Quidde oświadczył wobec tego, że delegacja niemiecka będzie głosować za rezolucją wraz z ustępem o lojalnem wykonywaniu zobowiązań traktatowych. Rezolucja w sprawie rozbrojenia moralnego przeszła zatem jednoznacznie. Poprawka delegacji bułgarskiej o rozbrojeniu moralnym w odniesieniu do mniejszości narodowej przeszła 24 głosami przeciwko 13. Niemcy głosowali przeciwko poprawce bułgarskiej.

## Statek zatonał z całą załogą

### Rozpaczliwe sceny na rzece

Na rzece Eastriver wydarzyła się straszliwa katastrofa. Parowiec „Observation” na kłędrego pokładzie znajdowało się około 200 robotników udających się w wyprawę Rikersa zatonął wskutek wycieku kółła. W chwili po wycieku parowiec otoczony kłębami parą zniknął z oczu świadków katastrofy, znajdujących się na brzegu rzeki, a w parę minut później jego resztki zostały wypłukane na plażę. Wszyscy pasażerowie i załoga zatonęli. Wszyscy pasażerowie i załoga zatonęli.

rozpacziwe wysiłki by utrzymać się na powierzchni wody. Dolychcys wydobyto z rzeki 37 trupów. Liczba ofiar jest jednak znacznie większa. Wszyscy pasażerowie, którzy uszli z życiem są ranni. Parowiec „Observation” należał do miasta Nowego Jorku i był przeznaczony do przewozu robotników zatrudnionych przy budowie zakładu karnego na wyspie Rikers. Przytyma skrajnie niską była dotychczas wyjątkowa.



# Teatr Miejski w Lublinie

podpisał konwencję z Z.A.S.P.-em

Związek Artystów Scen Polskich podpisał już na nadchodzący sezon konwencję z dyrektorami szeregu teatrów. W Warszawie podpisało ją konwencję z dyrektorami teatrów: Narodowego, Letniego, Nowego, zrzeczenia „Opera Warszawska”, Polskiego, Małego, Morskiego, Oka, oraz teatru Zaspu przy ulicy Ka rowej.

Z teatrów prowincjonalnych podpisał już konwencje: teatr Polski w Katowicach pod dyr. Sołbańskiego, Miejski w Lublinie pod dyr. Dzwulskiego,

zrzeczenie w Grodnie pod dyr. Krokowskiego i Opalińskiego, teatr Polski w Poznaniu pod dyr.

Szczurkiewicza i Trzcifskiego, Polski w Łucku pod dyr. Rodze wicza, Polski w Łodzi (zrzeczenie) pod dyr. Wysockiej i Krotkiego, teatr im. Modrzejewskiej w Poznaniu pod dyr. Rudkowskiego, teatr Miejski we Lwowie pod dyr. Horzycy, Miejski w Wilnie (impresja Zasp'u) pod dyr. Szpakiewicza, Popularny w Łodzi (zrzeczenie) pod dyr. Piłarskiego i Winklera, Miejski w Krakowie pod dyr. Osterwy, teatr rewiowy w Łodzi pod dyr. Majdego, Boczkowskiego i Patneta, oraz teatr Zasp'u w Bydgoszczy pod dyr. Stomy.

Z pozostałymi teatrami prowadzone są obecnie rokowania w sprawie zawarcia konwencji.

# Z wyższej szkoły Dziennikarskiej w Warszawie

W roku bieżącym W.S.D. rozpoczyna zajęcia szkolne w dniu 5 października. Zapisy trwać będą od dnia 15 do 30 b. m.

Kilkunastoletnie istnienie Wyższej Szkoły Dziennikarskiej utrwaliło już naukowe i pedagogiczne podstawy tej uczelni. Łączy ona w sobie typ wyższej szkoły zawodowej z utylarniami potrzebami pracy dziennikarskiej. Główny nacisk położony jest na ćwicze-

nia seminaryjne, wszelako program obejmuje także kilkanaście przedmiotów ogólnokształcących.

Z przedmiotów zawodowych wykładane są m.in. Historyja Prasy, Technika drukarska i grafika, Samokształcenie dziennikarza, Technika i organizacja prasy, Reklama w prasie, Administracja dziennikarza i kolportaż, Stenografia, Prawo prasowe i inne.

# Harce cyklistów i motocyklistów będą ukrócone

Wojewoda lubelski wydał zarządzenie regulujące sposób prze wożenia osób na rowerach i motocyklach.

Rozporządzenie to ma na celu zapobieżenie nieszczęśliwym wypadkom, jakie zdarzają się z powodu lekkomyślności cyklistów i motocyklistów.

W myśl tego zarządzenia jeżdżący na rowerach i motocyklach nie mają prawa przewożenia osób trzymanych na ręku lub umieszczonych przed kierownicą oraz przewożenia na rowerach i motocyklach o dwóch kołach więcej niż dwójga osób, zaś na motocyklach

z wózkiem więcej niż trojga osób razem z kierowcą.

Przewożenie osób na rowerach i motocyklach poza ograniczenia mi wymienionymi powyżej jest dozwolone, jeżeli rowery i motocykle posiadają osobne miejsca siedzące i osoby przewożone takie właśnie miejsca zajmują.

Winni przekroczenia powyższych przepisów ulegają karze administracyjnej w myśl przepisów porządkowych na drogach publicznych, to jest karze grzywny lub aresztu, albo obu karom łącznie.

# Tani dom własny

Daleko idące ograniczenia musiało poczynić państwo w zakresie budownictwa zwłaszcza w ostatnich latach. Wpłynęły na to ograniczenia i ciężkie warunki co spowodowało i ten jeszcze względ, że jak wykazała kilkolatnia praktyka dotychczasowa forma finansowania budownictwa mieszkaniowego nie osiąga zamierzonego celu. Wydawało się bowiem wiele, budowało się zaś mało. Do każdej wybudowanej izby w tym okresie państwo dodawało 3350 zł. kredytu.

Sytuacja finansowa państwa na kasytwa poddała rewizji dotychczasowe ustawodawstwo budowlane.

Skoro nie można budować wielkich bloków murowanych, budujmy domy drewniane. Budownictwo drewniane, którego pryznanowano tylko 30 proc. kredytu i 5 letnią amortyzację, wzięło w opiekę i częściowo zrównano w prawach z budownictwem murowanem.

Kredyt powiększono do wysokości 50 proc. kosztów budowy, amortyzację przedłużono do 25 lat. Akcja w b. r. przeprowadzona będzie szerzej. Fundusze legitymowane na cel remontowania budownictwa drewnianego dla ludzi nieszczęśliwych. Akcja ta ma być punktem widzenia gospodarczego ma dostarczyć energię. Wpł. by w następstwie tego planowano

wane oszczędności, zaspakają gdył mieszkaniowy i umożliwiała wykorzystywanie nagromadzonego materiału budowlanego. Aby przeprowadzić należały propagandę budownictwa drewnianego, zorganizowanego przy pomocy Banku Gospodarstwa Krajowego wystawę p. n. „Tani Dom Własny”.

Jest to wystawa pionierska. Ma ona pokazać, iż w domu drewnianym osiąga się takim kosztem takie same wygody i higienę nie jakie się ma w najbardziej nowoczesnych budynkach murowanych.

Indywidualne domy rodzinne — twierdzi jeden z fachowców — stanowią jedną z najlepszych form mieszkania. Zaletę takiego domu są przedewszystkiem małe koszty administracyjne, poczucie całkowitej swobody i niezależności.

Wystawa „Tani Dom Własny” w Warszawie jest już na ukonczeniu i około 15 września będzie uroczysto otwarta.

Składa się z 21 domków rodzinnych, parterowych i piętrowych, budowanych wyłącznie z drewna lub na szkieletach drewnianych. Co najmniej architektki, najlepszą formą z dyskrecją lasów budowlanych na czasie, wykonania między sobą pod względem architektury, wygody, trwałości i kosztów. — 22 września — 2009

# Wiek różnych ludzi

podług zawodów

Ludzie, rozmówiali w statystyce, zadali sobie trud obliczenia przeciętnego wieku życia pracowników różnych zawodów.

Jeśli te liczby są ściśle, to różnice, pracujący w warunkach najbardziej zdrowotnych, żyją przeciętnie do 70 lat, mechanicy i górnicy do 54 lat, ludzie zawodów wolnych 52 lata, urzędnicy 49, szewcy i fryzjerzy 45, wreszcie służba kobieca — domowa, robotnice i telefonistki tylko 39 lat.

Ciekawe byłoby się dowiedzieć, jaki jest przeciętny wiek ludzi, zajmujących się statystyką.

# Zniżki kolejowe dla wycieczek

Ministerstwo W. R. i O. P. komunikuje, że ministerjum komunikacji przedłużyło ważność 75 procentowych zniżek kolejowych dla zbiorowych wycieczek na czas do 30 września 1932 r.

# 700 obozów harcerskich

rozsiągniętych po całej Polsce

W ostatnich dniach zakończono już zostały wszystkie tegoroczne obozy harcerskie, rozsięgnięte na całym terenie Rzeczypospolitej.

Ogółem Zw. Harcerstwa Polskiego zorganizował w lecie r. b. 700 obozów męskich i żeńskich, w których wzięło udział około 19,500 uczestników i uczestniczek. Z ogólnej liczby obozów

# Z Lublina i okolicy

## REPERTUAR WIDOWISKOWY

- KINO „CORSO”: „Dr. Jekyll i Mr. Hyde”.
- KINO „PALACE”: „Rójka”.
- KINO „ADRIA”: „Nieszczęśliwy raj”.
- KINO „ŚWIATOWID”: „Poskokomienię złotnika”.
- KINO „GWIAZDA”: „Golgota śmieli”.
- KINO „VENUS”: „Indyjski grabowiec”.

## KRONIKA

— **Dodatek nadzwyczajny „Kuryera Lubelskiego”** Wczoraj w godzinach południowych po otrzymaniu wiadomości o tragicznej śmierci por. Zwirki i inż. Wigury „Kuryer Lubelski” wydał dodatek nadzwyczajny.

— **Zebrańcie koła B. P. W. R. rzemieśln. budowlanych.** Dnia 13 września b. r. o godz. 18-iej w pierwszym 18-ia m. 30 w drugim terminie odbędzie się walne zebranie koła B. P. W. R. — rze mieślników budowlanych w lo-

kalu sekretariatu rady grodzkiej w Lublinie (Złota 2 m. 4).

Zebrańcie w drugim terminie będzie prawomocne bez względu na ilość członków.

— **Wieczór literacki** w Tow. Muzycanem. W dniu 15 b. m. w wielkiej sali Tow. Mus. odbędzie „Wieczór literacki” przy współudziale pp. Franciszki Armaszowej, Konrada Bielskiego, Józefa Czechowicza, Anieli Fleaszowej, Antoniego Madeja, oraz Bronisława Michalskiego.

Na program złożą się recytacja artystów, orsz poetów — utworów drukowanych i niedrukowanych.

— **W sprawie kontyngentów przywozowych.** Iba prze myślowo-handlowa w Lublinie podaje do wiadomości, że podana do centralnej komisji przywozowej przy ministerstwie przemysłu i handlu na IV kwartał b. r. należy składać do biura izby (ul. Powiatowa 5) w terminie do dnia 25 września r. b.

— **Zebrańcie b. arciślanek.** Dnia 18 września o godzinie 11 odbędzie się w lokalu gimnazjum zebrańcie byłych wychowanek gim. W. Arciszowej.

— **Otwarcie roku szkolnego 1932/33** w szkole muzycznej im. St. Moniuszki w Lublinie na stąpi w dniu 12 bm. Kancelaria przyjmuje zapisy do klas: fortepianu, skrzypiec, śpiewa, organów, kompozycji, codziennie od godz. 10 ej. do 1 ej i od 5-ej do 7-ej.

— **Egzaminy na Unwersytecie Lubelskim.** Egzaminy w terminie jesiennym na wydziale Prawa i Nauk Ekonomiczno-Społecznych Uniwersytetu Lubelskiego odbędą się w roku bieżącym w dniach 26, 27 i 28 września r. b. przed komisją egzaminacyjną złożoną z profesorów Uniwersytetu Lwowskiego i Lubelskiego. Słuchacze, którzy w terminie po wyższym przystępują do egzaminów winni do dnia 10-go b. m. właśnie opłacić w kancelarii tab się egzaminacyjną.

— **Zjazd Zw. młodzieży wiejskiej woj. lub.** Dotychczas walny zjazd związku młodziejsk. woj. lubelskiego odbędzie się dnia 18 września b. r. z następującym porządkiem obrad: Godz. 9. Zbiórka uczestników ul. Szpitalna 5. Godz. 10 Wy marsz na nabożeństwo do Katedry. Godz. 11. Otwarcie obrad w sali rady miejskiej:

- 1) Zagajęnie.
- 2) Ukonstyluowana.
- 3) Powitanie.
- 4) Referat.
- 5) Sprawozdania ustępujących władz.
- 6) Godz. 14-30. Przerwa obiadowa.
- 7) Godz. 16. Dalszy ciąg obrad: Dyskusja nad sprawozdaniami i referatem.
- 8) Udzielenie absolutorium ustępującym władzom.
- 9) Wybór nowych władz.
- 10) Sprawy organizacyjne.
- 11) Wolne wnioski.
- 12) Godz. 20. Wieczornia.

Zapotrzebowanie na kwatery noclegowe należy przysłać do Zw. Młodz. Wiejsk. Woj. Lub. (Lublin—Szpitalna 5 m. 3) ranniej na trzy dni przed terminem zjazdu.

Uczestnicy zjazdu korzystają błąd z 50 proc. zniżki w strodę powojennej; o ile odległość stąd powojennej od Lublina przekroczy 30 km.

— **Kara języka francuskiego.** Imitujące od ubiegłego roku w Lublinie kółko polskie, które kłóciło się z francuskimi, zostało praktycznie w całości zlikwidowane. Dotychczasowe członki złożyli oświadczenie

# Czy wolno nie wpuścić policjanta do sklepu lub mieszkania

Warszawski sąd grodzki zbadał i rozstrzygnął zasadniczą kwestję: Czy wolno nie wpuścić policjanta do sklepu lub mieszkania. Tem sprawę było zajęcie, które rozegrało się w czerwcu b. r. w Warszawie.

Dnia tego doniesiono policji, że właściciele kawiarzki niejaki J. Josefberg, mimo niedzieli, handluje. Gdy jednak do kawiarzki tej przyszedł wysłany z komisariatu policjant, Josefberg nie wpuścił go, zamykając drzwi od wewnątrz sztabą żelazną. Wobec tego podkomisarz pol. państw. kazał wystawić pod kawiarzka posterunek policyjny, celem ujęcia klientów Josefberga. Sprytny jednak kupiec wypuścił gości... przez ścianę (!) gdyż wybił dla nich w niej otwór i w ten sposób pozwał policję dowodu swego przestępstwa.

Najciekawszy jednak był epilog tej sprawy, który rozegrał się przed wspomnianym na po-

136 zorganizowano na terenie kresów wschodnich i południowych.

Każdy obóz trwał przeciętnie 30 dni, udział w obozie brali harcerze w wieku od 12 do 20 lat. Uczestnicy obozów pokrywali 60 proc. kosztów, które wynosiły przeciętnie 1 zł. 80 gr. dziennie od osoby.

## PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

- WTOREK 13.9
- 12.45—15.10. Płyty. 15.80. Chwilka lotnicza". 15.85. Komun. Państw. Urz. Wych. Fiz. i Państw. Zw. Sportowego.
  - 15.40. Płyty.— 16.35. Komunikat — c.b.h.
  - 16.30. Odśwież sportowy.— 17.00. Koncert. 18.00. „Karol Szymanowski jako pisarz”.
  - 18.20. Muzyka lekka i taneczna. 19.35. Prasowy dziennik radiowy. 19.45. Biejące wiadomości rolnicze. 20.00. Koncert. 21.00. Feljeton literacki. 21.15. D.c. koncertu. 22.00. Muzyka taneczna. 22.40. Wiadomości sportowe. 23.50. Muzyka taneczna.

**ZDZISŁAW BUDZISZEWSKI**  
KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT  
DRAWNIEJ  
**GEBETHNER & WOLFF**  
LUBLIN, Krakowskie Przedmieście 29.  
(Hotel Europejski)  
tel. 371. Konio P. K. O. 141.709

**POSIADA NA SKŁADZIE**  
Komplety podręczników szkolnych do wszystkich klas szkół średnich, zawodowych i powszechnych. Druki i wydawnictwa szkolne dla szkół wiejskich typów.

Pomoc naukowa: Atlas, globus, mapy i t. p.  
Zamówienia przyjmujemy za gotówką i w trybie i starannie obsługujemy.



# Ubranie marynarkowe

## z punktu widzenia... walki klasowej

Wychodzi w Bolszewii pismo „Krawiecki Przemysł”, nie propagujące bynajmniej urzędowe nakazane obecnie śmiechu, więc nie humorystyczne, lecz traktowane całkiem na serio. A przecież z niektórych projektów reformy ubrania, ogłaszanych w tejże gazecie, nawet w sowieckim państwie pokładają się ludzie ze śmiechu. Ostatnio ukazały się tam nowe dwa projekty. Pierwszy z projektodawców zaczyna od dowodzenia, że ubranie marynarkowe jako typowo burżuazyjne, sprzeciwia się ideologii proletariatu. Marynarka męska to wogóle przeżywający się anachronizm gnijącego Zachodu. Dla pracującej klasy marynarka jest zbyt ciężka, nie przedstawia żadnej wygody i jest jedynie przedmiotem zbytku. Ubranie powinno ściśle wyrażać socjalno-polityczne zdobycze, już istniejące i nadchodzące w oczywisty rozkwitającego komunizmu. Jak

ma wyglądać ubranie wyrażające zdobycze socjalne i polityczne — tego, niestety, projektodawca nie podaje, zadawając się końcowym okrzykiem: Precz z ubraniami europejskimi!

Drugi reformator ubrania jest dokładniejszy: krytykuje, ale i daje równocześnie genialny projekt idealowego garnituru. A więc pod pachami mają być dziesięciocentymetrowe dziury dla wentylacji. Kieszenie są niepotrzebne. Skasować wszystkie. Kieszeń jest symbolem zamożności, a każdy komunista ma być biednym. Rekawicy z mankietami istnieją tylko po to, aby burżuazja mogła pokazywać swoje bogactwo. Precz z rękawami! Podszewka pod marynarką niepotrzebna. Precz z podszewką!

A więc kawał sukna bez rękawów, z dziurami pod pachami, bez podszewki — oto ubranie wyrażające „zdobycze socjalne i polityczne” sowieckich ideologów...

# Nocne wędrówki 17-letniej dziewczyny

## Lunaticzka na dachu malarza

Policia londyńska wyjaśniła obecnie sensacyjną sferę, która nawał w bogatej okolicy lokalnej stolicy angielskiej mogła by się zaliczyć do najrzadszych wypadków. Pewna lunaticzka zniknęła z domu rodziców i przez cztery dni nie była tak po dachach, że nie zdolano jej odkryć. Dopiero 4-ej nocy udało się policji przy pomocy straży pożarnej odnaleźć ją i ująć. O niezwykłym tem zdarzeniu dochodzą następujące wiadomości:

Lunaticzka owa jest 17 letnia Janina Ghail, córka urzędniczki bankowego. Od trzech lat okazywała ona objawy ciężkiej choroby nerwowej, która jednak po wielomiesięcznym pobycie w sanatorium rzekomo zupełnie zniknęła.

Uzdrowienie jednak było tylko pozorne, gdyż niebawem okazało się, że dziewczyna zapadła na lunaticzm. Starsza siostra Janiny, błądząca z nią w tym samym pokoju spostrzegła pewnej nocy z beznadziejnym przerażeniem, że Janina powstała z łóżka z zamkniętymi oczyma i przez otwarte drzwi wyszła na balkon. Następnie lunaticzka ze zdumiewającą szybkością po czole się wspinała po grzymach i rynnach, aż dotarła na dach. Wreszcie na brzegu dachu zaczęła b. powoli kroczyć z rozpostartymi ramionami, nie mając widocznie całkowicie świadomości niebezpieczeństwa, w którym się znajdowała.

Od tego czasu stale dozowano dziewczynie, a szczególnie troszczono się o to, aby w nocy nie mogła opuścić pokoju. Spala ona stale w zakratowanym łóżku, które zgóry uniemożliwiało wszelkie lunaticzne wyczyny. Ponadto poddano dziewczynę kuracji hipnotycznej, pod której wpływem stan zdrowia Janiny zdawał się polepszać. Wreszcie za poradą lekarza zaprestano wszelkich środków ochronnych i Janina znowu spała w wyciecznym łóżku. Leżała w swobodzie okazała się przedwczesną, gdyż pewnego poranka

rodzice stwierdzili, że Janina w ciągu nocy znowu zniknęła bez śladu...

Gdy lunaticzka ciągle jeszcze nie wracała, rodzice donieśli o tem policji, która przeszukała wszystkie sąsiednie domy, lecz bezskutecznie. Drugiego i trzeciego dnia prowadzono te poszukiwania jeszcze staranniej, lecz dopiero czwartej nocy przy padak przyszedł policji z pomocą. Paweł malarz, mieszkający w swoim atelier, obudził się w nocy w skutek jakiegoś podjeźzanego szmeru. Zbliżył się ku oknu i ujrzał dziewczynę spacerującą po dachu. Malarz znalazł z gazet te sprawę uwiadomil natychmiast policję i w krótkim czasie potem Janina znalazła się pod opieką swej rodziny. Umieszczono ją w następnym w sanatorium, gdzie ciągle jeszcze przebywa.

## Oryginalne samobójstwo

32 letnia nauczycielka Miss Margery Fletcher wyjechała za ostatnie 25 dolarów samolotem, którym rzekomo chciała się udać w odwiedziny do swego wuja do Annapolis. Gdy samolot wzblił się na wysokość 600 metrów, p. Fletcher wyskoczyła na ziemię. Oczywiście poniosła śmierć na miejscu.

W mieszkaniu jej znaleziono listy zapowiadające dokonanie tego oryginalnego samobójstwa spowodowanego nieurazdzeniem z powodu braku pracy zarobkowej.

### BRODNE OGŁOSZENIA

**Pracownia** bielizny chemiz. na — Lublin, ul. Le. bartowska 36 go. Pię. rze czyste i solidne; bielizna, wełny i jedwabie. Pracuje na sztywno i miękko po cesach ustabil. Wy. bosanie solidne i trwa. łowe.

# Ogłoszenie

Sąd Okręgowy w Zamościu, Wydział Cywilny, na podstawie art. 11 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 roku o zapobieganiu skutkom trudności płatniczych w rolnictwie (Dr. Ust. 71/1932, poz. 652), ogłasza, że na dzień 21 września 1932 roku, godzina 9 rano, wyznaczona została w tymże Sądzie rozprawa w sprawie odroczenia wypłat należących od Jana-Zdzisława Paluszynskiego, zam. w folw. Plebania, gminy Jarczów, powiatu Tomaszowskiego, jego wierzycielom. Wierzyciele Paluszynskiego mogą przybyć osobiście na rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień lub przysłać zastępcę prawnego (Nr. sprawy Z. 1025/32.).

Sąd Okręgowy w Zamościu  
1205

# Ogłoszenie

Do Rejestru Handlowego Działu R. Sądu Okręgowego w Zamościu pod Nr. 3681, dnia 21 stycznia 1932 roku wpisano na stępującą firmę: „Hurtowy Skład Szkła i Naczyni” Bryk, Gafinkiel i Krelenbaum w Zamościu. Siedzibą spółki jest miasto Zamość. Działalność rozpoczęto dnia 5 października 1931 roku. Jankiel Bryk, syn Sruła i Mojżesz-Izaak Gafinkiel, zamieszkałe w Zamościu, zaś Jankiel-Szymon Krelenbaum, zamieszkały w Hrubieszowie. Wspólniki: Mojżesz Izaak Gafinkiel i Jankiel Szymon Krelenbaum żona, Jankiel Bryk wdowiec, Interzyc nie posiadają.

Spółka firmowa zawaita na mocy umowy poświadczonej przez Notariusza Jana Zielińskiego w Zamościu dnia 8 października 1931 roku za Nr. rep. 1419 na trzy lata z mocnością automatycznego przedłużenia na dalsze trzyletnie okresy w razie nie wypowiedzenia. Kapitał zakładowy spółki wynosi 3000 złotych, wpłacony do Kasy spółki przez Bryka i Gafinkiel w kwocie 1000 złotych, Gafinkiel i Krelenbaum w kwocie 500 złotych i Krelenbaum i Jankiel-Szymon w kwocie 1500 złotych. Zarząd przedsiębiorstwa należy do Bryka i Gafinkiel. Rozprządanie majątkiem, zaciąganie zobowiązań i t. p. obowiązują pod warunkiem podpisania się 2-ch wspólników pod stemplem firmy, w każdym razie musi być podpis Gafinkiel.

Sąd okręgowy w Zamościu jako rejestracyjny  
1206

# Kino „CORSO”

## Od poniedziałku 12 września 1932 r.

Najlubiejsza para gwiazd filmowych MAURICE CHEVALIER, JEANETTE MAC DONALD w otoczeniu innych wybitnych aktorów w najnowszej wspaniałej filmie dźwiękowo-śpiewnym głośnego ERNESTA LUBITSOLA P. T.

# GODZINA Z TOBĄ

100. procent humoru, muzyki i śpiewu.

Muzyka OSCARA STRAUSSA

Nadprogram: **NAJNOWSZE DOSTATKI DŹWIĘKOWE!**

Początek seansów codzi. o godz. 5.30, 7.30 i 9.45 wiecz. CENY MIEJSC OD 1 ZŁ. Licznie z podatkami na Czerw. Krzyż i Fund. Bezrob. Bilet wrotnego wejścia oraz passe-partout z wyjątkiem urzędowych i prasowych — bezwzględnie nie ważne.

# Rozkład jazdy pociągów na stacji kolejowej Lublin

ważny od 22 maja 1932 r.

Przychodzi do Lublina ze stacji	o godz.	Odchodzi z Lublina do stacji	o godz.
<b>Pospieszne.</b>		<b>Pospieszne.</b>	
Z Warszawy (główny)	1.04	Do Zdobunowa przez Kowel	1.12
Zdobunowa	1.21	Lwowa przez Rozwadów	1.30
Lwowa przez Rozwadów	3.31	Warszawy (Główny)	3.37
Warszawy (Główny)	4.50	Lwowa przez Rozwadów	4.59
Lwowa przez Rozwadów	18.11	Warszawy (Główny)	18.18
	18.55		20.04
<b>Osobowe.</b>		<b>Osobowe.</b>	
Warszawy (Główny) 1)	2.02	Lwowa przez Rozwadów 1)	2.21
Lwowa przez Rozwadów 1)	2.18	Warszawy (Główny) 1)	2.26
Warszawy (Wschodni)	6.04	Zdobunowa przez Kowel	6.19
Krakowa	6.00	Warszawy (Główny)	6.07
Lwowa	5.57	Lukowa	6.15
Kraśnika	7.40		
Chelma 1)	7.15	Rozwadowa	7.55
Lukowa	7.48	Warszawy (Wschodni)	9.41
Dębina	7.49		
		Zdobunowa	13.00
Kowla	9.31	Warszawy (Główny)	15.19
Warszawy (Główny)	12.53	Chelma 1)	15.25
Zdobunowa	15.09	Kraśnika	15.30
		Parczewa	14.15
Rozwadowa	18.00	Kowla	18.50
Warszawy (Wschodni)	18.40	Dębina	19.33
Parczewa	19.05	Krakowa	21.35
Lukowa	21.25	Warszawy (Wschodni)	23.28
Zdobunowa	22.58	Lwowa przez Belzec	23.01
Warszawy (Główny)	22.51	Lukowa	23.10
<b>Podmiejskie. 2)</b>		<b>Podmiejskie. 2)</b>	
Zemborzyc	10.35	Zemborzyc	10.00
Swidnika	11.00	Swidnika	10.15
Swidnika	20.10	Swidnika	19.25
Zemborzyc	20.45	Zemborzyc	20.00

1) Kursuje w miarę potrzeby za oddzielnym ogłoszeniem. 2) Kursuje w dni robocze. 3) Kursują od 22 maja do 28 sierpnia w dnię świąteczne

# KINO „PALACE” TEATR Sypialna 11

Dziś w dniu otwarcia sezonu wielka premiera filmu i rewji! NA EKRAKIE: niezrównani kochankowie w rolach głównych: **Olga Czechowa i R. A. Schlettow**, przeżywają czarny sen-miłość, tęsknoty i rozpacz w filmie p. t.

# TRÓJKA

NA SCENIE! Zrzeszenie artystów scen warszawskich pod art. kier. Aleksandra Piotrowskiego. Humor, satyra, śpiew i tańce w wielkiej rewji p. t. **„Wszystko dla publiczności”** z udziałem E. Perówny, W. Szulcówny, J. Wąsowiczówny, L. Leńskiego, M. Dawidowicza i A. Piotrowskiego.

Do obrazu i rewji przegrana powiekszona orkiestra pod dyr. Cz. Szpilfogla. Początek codziennie o godz. 5 pp. Soboty, niedziele i święta o g. 4.30 pp. Ostatni seans o godz. 10.30 wiecz.

CENY MIEJSC: III m. 75 gr., I-II m. 1.60 zł. Łoża i krzesła vis a vis 1.80 zł. — do powyższych cen nie dolicza się dodatków.

# KINO „ADRIA” TEATR Jezuicka 20

DZIŚ „Paramount” ma zaszczyt przedstawić film dźwiękowy p. t.

**„Niebezpieczny raj”**  
Oparty na wypadkach z powieści Józefa Korzeniowskiego p. t. „Zwycięstwo”. Działog polski piora Anieli Zagorskiej. W rolach głównych: MARIA MALICKA, ADAM BRODZISZ, BOGUSŁAW SAMBORSKI i inni.

NA SCENIE! NAD PROGRAM! Wielka rewja obliczona w najnowsze przeboje sezonu w il obrazach p. t.

**„Przyjdź, coś ci powiem”**  
CENY MIEJSC OD 40 — 70 GR. Początek seansów codziennie o godz. 8 popoł., w soboty, niedziele i święta o godz. 4-ej popoł. Ostatni seans o godz. 10-ej wiecz.

# Urzędowa ceduła

Biuletynu Dziejowej i Trzawnej w Lublinie w dniu 9-go września b. r.

Ceny rozumieją się za tona średniej handlowej jaskółki wagi standardowej

za 1 q (100 kg.)	
Zyto dworskie	16.50
zbiłkowe	16
Pszonika dworska nowa	27.0 28.-
Pszonika br. nowa (11b-f-h)	25.50 26.-
Jęczmień browarny	17.50
na kasze	15.- 15.50
Owies jednolity	15.50 17.-
zbiłkowy	14.-
Mąka żytnia typowa	47.- 28.-
razówka	120.- 21.-
pszenka 40%	45.- 48.-
65%	42.- 45.-
Otreby żytnie	7.50 8.-
pszenne grube	10.- 11.-
miakkie	9.50 10.-
Rzepak zimowy	41.- 42.-
Koniczyna czerwona	— 135.-
biała	170.- 210.-
Przełot	120.- 210.-
Siano gwarantowane	45.-
Siano niegwarantowane	7.- 8.-

Ceny orientacyjne wyprodukowane przez Komisję Notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.

Redakcja i Administracja Lublin, Plac Litwacki 1. Telefon Redakcji i Administracji 9-43. Skrzynka pocztowa Nr 94. Administracja czynna od godziny 8-ej rano do godz. 6-ej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 9-ej do 7-ej wieczorem. Recepty Redakcji nie zwraca.

**WARUNKI PRENUMERATY:** Za ogłoszenia miesięczne 200, kwartalne 600, roczne 1200. W ogłoszeniach do dwóch miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do trzech miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do czterech miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do pięciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do sześciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do siedmiu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do ośmiu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do dziewięciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do dziesięciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do jedenastu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do dwunastu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. CENY REKLAMY: za ogłoszenia do trzech miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do czterech miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do pięciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do sześciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do siedmiu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do ośmiu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do dziewięciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do dziesięciu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do jedenastu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Za ogłoszenia do dwunastu miesięcy 200, kwartalne 600, roczne 1200. Odbiór w Drukarni Urzędowej — Plac Litwacki 1, tel. 9-43